REQUERIMENTO N°. 016/2021
AUTOR:     ELIAS BUENO DE SOUZA

		Senhor Presidente

[bookmark: _GoBack]		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicita a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO com cópia ao MISTERIO PUBLICO ESTADUAL; MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL; POLÍCIA FEDERAL; POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL; GAECO MT; GCCO MT; OAB MT ; PROCURADORIA DO MUNICÍPIO; OUVIDORIA DO MUNICÍPIO; e a CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICÍPIO, requerendo  a preciosa atenção do Presidente desta conceituada Corte, no sentido de encaminhar uma equipe técnica para realizar uma auditoria nas despesas  do Município de Nova Xavantina MT, nos  exercícios 2018 à 2020. Embora essa corte tenha aprovado as contas dos exercícios anteriores a 2020, os documentos trazidos à tona neste momento, requer nossa atenção especial enquanto fiscais dos gastos públicos.

hospital Muni
		J U S T I F I C A T I VA

	Esse nosso requerimento se justifica pelo fato de que foi protocolizado nesta Casa Legislativa para conhecimento de todos os vereadores, um dossiê contendo vários documentos, onde apontam indícios de atos de improbidade administrativa cometidos na contratação de prestação de serviços e compra de produtos para atender este município. Após o recebimento e análise preliminar dos documentos, julgamos pela gravidade e relevância dos fatos, que seria necessário o encaminhamento do dossiê dando conhecimento aos órgãos fiscalizadores e também, conclamar a união dos mesmos para o início de uma força tarefa para que possamos apurar os fatos e dar uma resposta a nossa sociedade. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação deste nosso requerimento.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antonio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 03 de Novembro de 2021.

ELIAS B. DE SOUZA          ANILTON S. MOURA      EDEMUNDO A.G.DOS RESES
       Vereador                                Vereador                              Vereador

JUBIO C.M.DE MORAES(Jubinha)           JOSE A. DA SILVA (Nego)                                                                    	      Vereador                                                   Vereador

                                     SEBASTIÃO N.DE OLIVEIRA(Curica)
                                                    Vereador